Clarente per ortum
Sole, die festo Lucie virginis almæ,
Coccineam claroydem vestitus, signaque gestans
Cælestinus herus papæ, conscendit in unum
Cum patribus thalamum patiens : doctusque latenter
Portabat clausum scriptum : nec defuit hujus
Auctor, etc.

Illum fuisse Benedictum Cajetanum cardinalem, existimatum est. Et sane ipsum deponendæ Pontificiæ dignitatis præcipuum suasorem existisse præter alios docet Ptolemæus Lucensis his verbis ² : « Dominus Benedictus cum aliquibus cardinalibus Cælestino persuadet, ut officio cedat, quia propter suam simplicitatem, licet sanctus vir, et vitæ magni foret exempli, sæpius adversis confundebantur Ecclesiæ, in gratiis faciendis et circa regimen orbis ».

21. Obsecrasse cardinales per sacra omnia ut quantocius Pontificem sibi subrogarent, ne Christiana respublica in discrimen adduceretur, tradit Westmonasteriensis ³. Et quidem solitas dissensiones, renovata Gregorii X Constitutione præverterat sapienter. Westmonasteriensi vero consentit Jacobus cardinalis, dum S. Cælestinum hæc verba spirantia sanctitatem inducit ⁴ :

Duces, prono succurrite mundo,
Et date pastorem viridentia pascua dantem,
Præbentemque gregi rectum, doctrinæque perennis
Pandere iter vitæ, nostrosque ut corrigat actus,
Obiixe petimus, cum devius impulit error:
Nam nullis variisque modis errasse fatemur.
Audito ⁵ sermone patris, suspiria dulces
Accipiunt animos procerum, lacrymaque per ora
Decurrunt. Quis mira videns non flectitur ? etc.

Excussisse multo magis lacrymas ex oculis cardinalium S. Cælestinum, addit auctor, cum

¹ Cap. Quoniam. Ext. de renuntiat. in 6. — ² S. Anton. III. p. tit. xx. c. 8. ante § 1. — ³ Ext. apud Ciacon. in Cælest. V et alios.

¹ Jac. Card. l. III. c. 16. — ² Ptol. Luc. l. XXIV. Hist. Eccl. c. 33. — ³ Westm. Flor. Hist. — ⁴ Jac. Card. l. III. c. 16. — ⁵ Ibid. c. 17.

(1) De Cælestini abdicatione voluntaria iis, quæ in Annalibus narrantur, nihil addendum succurrit. Dies rei gestæ diligenter in Annalibus indicatur. Unum superest, adnotemus ex historia Ferretti Vicentini, quam ipse ad annum usque MC. CXXVII, quo florebat, perduxit, ac vulgavit Muratorius Rer. Italic. to. IX, nimirum cardinales, ne abdicationem illam acceptarent, aut re tractatos fuisse, cum res nova videretur, plena periculi, nec satis constaret utrum id iure fieri vel admitti posset. Hinc sponte recedentem revocaverunt, rogantque ne id tandem committeret, ut Ecclesia veniret in discrimen; sed persistit in consilio vir sanctus, atque tunc tandem post novem ab ea demissione P. officii des, cardinales in conclavum recesserunt. Novendiale istud ante reclusionem servavit Cælestinus lata Constitutione eduxerat, quem morem nostræ etiam ætate obtinentem tunc ceis e optime notat P. Francisus Pagi in Breviario ad Vitam S. Cælesti. I. Unica tantummodo die consultatum fuit, ex quo sui fides constat F. Pipino, qui in sua historia, ad annum MCCXXIV peracta, die sequenti, nempe post reclusionem cardinalium, Bonifacium renuntiatum Pontificem scribit. Hanc ipsum F. Pipinum ætatis hujus historiarum dominum et stem illius vaticini, quod a S. Cælestino de Bonifacio prolatum ferunt : « In papatu ut vulpes subasti; regibus ut leo; moriens ut canis ». Cæterum sicut oraculi hujus famam vetustam esse contra opinionem P. Francisæ Pagi ex testimonio auctoris hujus ostendi, ita et omnium et a viro sancto editum non facile demonstraverim; cum plura fuerint ætate illa de hoc Pontifice sparsa, quæ vana dicet et ludibria, promissa tamen auribus a nimis credulis scriptoribus excipiebantur.